
Nº 158, quarta-feira, 19 de agosto de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015081900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

§ 1º O Comitê de Investimento ou a Diretoria Colegiada da
ANCINE poderão, a qualquer tempo, para melhor instrução de sua
manifestação, requisitar das proponentes novas informações ou do-
cumentos que entenderem necessários.

§ 2º Fica também assegurado ao Comitê de Investimento o
poder de negociar os termos da proposta de investimento com as
proponentes.

§ 3º O Comitê de Investimento e a Diretoria Colegiada da
ANCINE terão discricionariedade para propor e definir, respectiva-
mente, o valor do investimento das propostas, considerando os re-
cursos pleiteados, inclusive em valores inferiores aos solicitados na
apresentação do projeto.

§ 4º Não caberão recursos das decisões de investimento.
§ 5º A decisão final da Diretoria Colegiada da ANCINE, na

condição de Secretaria Executiva do FSA, será encaminhada ao agen-
te financeiro para publicação e formalização da contratação.

CAPÍTULO II
Disposições Finais
Art. 7º Os membros do Comitê de Investimento deverão

observar sigilo quanto à circulação de documentos a que tiverem
acesso em razão da função, sendo-lhes vedado:

I - utilizar informações daí advindas em proveito próprio;
e

II - manifestar por qualquer meio de comunicação, opinião
sobre procedimentos pendentes de deliberação.

Parágrafo único - As disposições contidas neste artigo se
aplicam à Diretoria Colegiada da ANCINE e ainda aos servidores da
ANCINE e dos agentes financeiros envolvidos no processo seletivo.

Art. 8º Os casos omissos serão encaminhados à Diretoria
Colegiada da ANCINE, na qualidade de Secretaria Executiva do
FSA.

Art. 9º Este Regimento Interno entra em vigor na data da sua
aprovação pelo CGFSA.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 156, de 17-8-2015, seção 1,
pág. 5, com incorreção no original.

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 18 de agosto de 2015

No- 185 - O SUPERINTENDENTE DE FOMENTO da ANCINE, no
uso das atribuições legais conferidas pela Portaria no 324 de 10 de
outubro de 2011; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de
20 de julho de 1993, Medida Provisória n o 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, Decreto n o 4.456, de 04 de novembro de 2002, e
considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de Diretoria Co-
legiada nº 59 da ANCINE, decide:

Art. 1º Autorizar a substituição do título do projeto au-
diovisual de "DELICATESSEN SESSIONS" para "ESTÚDIO 360".

11-0311 - ESTÚDIO 360
Processo: 01580.029297/2011-35
Proponente: Delicatessen - Produções de Filmes Ltda.
Cidade/UF: São Paulo/SP
CNPJ: 08.440.376/0001-29
Art. 2º. Este Despacho decisório entra em vigor na data de

sua publicação.

FELIPE VOGAS

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 86, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DO AUDIOVISUAL, no uso de suas atri-
buições legais que lhe confere a Portaria n° 598, de 20 de março de
2015 e o art. 1º da Portaria nº 1.201, de 18 de dezembro de 2009,
resolve:

Art. 1º Aprovar a complementação do projeto audiovisual,
relacionado abaixo, para o qual o proponente fica autorizado a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 6 de setembro
de 2001.

13 9924 - Programação do Cine Humberto Mauro
Instituto Cultural Sérgio Magnani
CNPJ/CPF: 06.922.630/0001-08
Processo: 01400.035481/2013-57
MG - Belo Horizonte
Valor complementar aprovado R$: 953.530,00
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

PAULO ROBERTO VIEIRA RIBEIRO

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 487, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 354, de 18 de fevereiro de 2015 e o art. 4º da Portaria nº 120, de
30 de março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar o(s) projeto(s) cultural(is), relacionado(s)
no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou pa-
trocínios, na forma prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei
n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de
23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BEYRODT PAIVA NETO

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
153708 - Anáguas, A dramaturgia Paraibana em cena
COMPANHIA OXENTE DE ATIVIDADES CULTURAIS
CNPJ/CPF: 05.012.754/0001-85
Processo: 01400044021201581
Cidade: João Pessoa - PB;
Valor Aprovado: R$ 175.761,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto "Anáguas - A dramaturgia

Paraibana em cena" propõe a circulação do espetáculo "Anáguas"
obra de Lourdes Ramalho, que circulará de forma itinerante por 02
cidades do sudeste brasileiro. Em cada etapa do projeto o grupo fará
uma temporada, realizando 3 (três) sessões do espetáculo. As apre-
sentações serão gratuitas e sempre acompanhadas de um debate após
a peça. O grupo oferecerá também em cada cidade uma oficina de
"Danças populares nordestina e sua utilização no Teatro" durante dois
dias, com c.h. de 8 horas, e realizará a exposição "Memórias do
Teatro Paraibano" que conta a História da companhia Oxente de
forma cronológica, num paralelo com a vida e obras da dramaturga
Lourdes Ramalho.

153958 - Circulação de "Uma Relação pornográfica"
Leme Produções Artísticas S/C Ltda.
CNPJ/CPF: 57.806.200/0001-53
Processo: 01400044378201560
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 275.669,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: A proposta consiste na circulação de

"Uma Relação Pornográfica" pelas cidades de Brasília, Campinas e
Fortaleza, realizando duas apresentações, uma oficina e uma palestra
em cada. "Uma Relação Pornográfica", de Philippe Blasband, conta a
história de um homem (ele) e uma mulher (ela) que buscam realizar
suas fantasias sexuais. Os personagens saem do mundo virtual para o
real e, mesmo mantendo encontros frequentes, evitam saber da vida
do outro. Mas com o passar do tempo, percebem uma profunda
afinidade, trazendo um inesperado rumo para essa relação.

153579 - Corredor Guarani Circulação Região Sul
Associação de desenvolvimento Cultural Artístico Socioam-

biental Teatro Imaginário Maracangalha
CNPJ/CPF: 16.742.014/0001-10
Processo: 01400041546201565
Cidade: Campo Grande - MS;
Valor Aprovado: R$ 64.808,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 30/12/2015
Resumo do Projeto: Circular do espetáculo de rua em São

Borja e São Miguel das Missões/RS.As 2 cidades compõem o "Cor-
redor Guarani" portanto tem relação com esta população e cultura
relevante na formação do povo brasileiro.O projeto tem 2 ações:"di-
fusão cultural" e "formação e vivência" que acontecerão através de 1
seminário com a participação de grupos locais e 2 oficinas de teatro
de rua,tudo gratuito e aberto ao público,uma em cada município.O
projeto busca democratizar o acesso a manifestação cultural com
teatro em espaço aberto com suas técnicas e conteúdos para promover
uma convivência saudável e justa entre culturas diferentes.Nesse con-
texto,faz-se urgente evidenciar o modo de ser e a luta dos povos
Guaranis,sua importância cultural,polí

152091 - Ensaios Técnicos das Escolas de Samba na Mar-
quês de Sapucaí - 2015/2016

Liga Independente das Escolas de Samba do Rio de Janeiro-
LIESA

CNPJ/CPF: 28.715.167/0001-58
Processo: 01400016107201514
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 3.696.500,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Realização de uma série de desfiles com

todas as escolas de samba do Grupo Especial e Acesso do Rio de
Janeiro visando preparar as escolas para o Carnaval. Serão 12 datas
de evento com gratuidade para todo o público. Esses ensaios, além de
animar e entreter o público, ajudam as escolas a aprimorarem seus
quesitos de desfiles no Carnaval e garantem a qualidade que os
desfiles tem apresentado.

152416 - Luz, Magia e Ação
Institutas Produções Culturais Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 04.462.251/0001-49
Processo: 01400028225201575
Cidade: Campinas - SP;
Valor Aprovado: R$ 1.218.720,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Apresentações de teatro infantil para

alunos de escolas da rede pública de ensino estudantes da 1ª a 4ª
série. O objetivo é promover o contato das crianças com o mundo das
artes através de uma peça teatral, estimulando a criatividade, a co-
municação e a socialização com outras crianças e uma maior par-
ticipação delas no ambiente escolar. Além desses objetivos principais,
a proposta do projeto é de levar mensagens importantes como ci-
dadania, ética, saúde e cuidados com o meio ambiente, assuntos
tratados em todas as peças que o projeto contempla.

153633 - NÓS SEMPRE TEREMOS PARIS - circulação
Estúpido Cupido Produções Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 52.576.691/0001-70
Processo: 01400043904201574
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Valor Aprovado: R$ 457.000,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O espetáculo Nós Sempre Teremos Paris

é uma viagem romântico-musical pelo repertório francês mais amo-
roso do século XX. O projeto que conta com texto de Artur Xexéo,
direção de Jacqueline Laurence e com Françoise Forton e Aloísio de
Abreu no elenco, acompanhados por 3 músicos, pretende realizar
circulação por 5 cidades no Sul do Brasil onde fará 02 apresentações
em cada cidade com total de 10: Porto Alegre, Gravataí, Passo Fundo,
Florianópolis e Pelotas.

153930 - Nuestra Senhora de las Nuvens
Grupo de Teatro Clowns de Shakespeare
CNPJ/CPF: 01.414.372/0001-27
Processo: 01400044340201597
Cidade: Natal - RN;
Valor Aprovado: R$ 264.600,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: "Nuestra Senhora de las Nuvens" é um

projeto que consiste em uma caravana artística com atividades a partir
da temática da Ditatura Militar nos paises Latino-Americanos. As
cidades que receberão o projeto serão Belo Horizonte (MG), Dia-
mantina (MG) e Vitória (ES). Serão realizadas 2 apresentações por
cidade, do espetáculo "Nuestra Senhora de las Nuvens", que é uma
obra do Arístides Vargas e primeira parte da trilogia Latino(-)Ame-
ricano do grupo. O texto trata da questão dos exílios políticos dos
regimes militares que aconteceram em quase todos os países Latino-
Americanos. O projeto prevê além das apresentações, um bate-papo
ao final de cada apresentação, intercâmbio com grupos locais, uma
oficina "Exílio em Cena" e o desenvolvimento de um blog no qual
um integrante do grupo acompanhará

153623 - O FANTÁSTICO CIRCO TEATRO DE UM HO-
MEM SÓ -circulação

CIA RÚSTICA DE TEATRO
CNPJ/CPF: 08.367.241/0001-85
Processo: 01400043878201584
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 148.260,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: O projeto propõe apresentações do es-

petáculo O Fantástico Circo-Teatro de um Homem Só em três cidades
da região Sudeste: Presidente Prudente, Poços de Caldas e Divi-
nópolis. Um circuito que conecta cidades fora do eixo, além das
capitais, colaborando na promoção da diversidade, do intercâmbio
artístico e da descentralização cultural do país. A montagem integra o
repertório da Cia Rústica, um dos núcleos teatrais mais significativos
e atuantes de Porto Alegre, fundado em 2004. Em cada cidade, serão
realizadas três apresentações gratuitas, com tradução em libras (duas
abertas ao público em geral e uma especial para escolas públicas e
outras comunidades); oficina, conversas com o público, exercícios de
troca e convívio com outros artistas e espectadores.

152948 - Oktoberfest Blumenau 2015
FUNDACAO PROMOTORA DE EXPOSICOES DE BLU-

MENAU
CNPJ/CPF: 82.665.001/0001-10
Processo: 01400028940201516
Cidade: Blumenau - SC;
Valor Aprovado: R$ 962.780,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Realizar a 32ª Edição da "Oktoberfest"

na cidade de Blumenau - SC, com intuito de promover o intercambio
cultural entre o Brasil e a Alemanha, por meio da realização de
apresentações de Grupos de Danças Folclóricas, Clubes de Caça e
Tiro, valorização da gastronomia típica alemã e a implantação do
"kinderplatz" - Espaço da Criança. O evento ocorrerá no período de 7
a 25/10/2015, compreendendo atividades culturais durante 19 dias
ininterruptos de evento, para um público de aproximadamente 500
mil pessoas de todas as faixas etárias. Serão realizadas cerca de 80
apresentações folclóricas.

153212 - OS SETE PECADOS
K & L EMPREENDIMENTOS CULTURAIS E ARTÍSTI-

COS S/S
CNPJ/CPF: 21.301.661/0001-27
Processo: 01400029557201577
Cidade: Curitiba - PR;
Valor Aprovado: R$ 418.736,00
Prazo de Captação: 19/08/2015 à 31/12/2015
Resumo do Projeto: Montagem do espetáculo teatral OS SE-

TE PECADOS, de autoria de Rogério Mainardes e direção de Jô
Braska Negrão, com o qual se pretende realizar uma temporada de 1

MARINA
Realce

MARINA
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-19T05:59:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




